
 
 
 

Azienda Pubblica di servizi alla persona Montedomini – Sant’Ambrogio – Fuligno – Bigallo 
A.S.P. Firenze Montedomini 

Via de’ Malcontenti, 6   50122 FIRENZE 

 

1 
 

 

DETERMINAZIONE N.    253    DEL    21 NOVEMBRE 2011 
  
Oggetto:APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE  PER IL COORDINAMENTO E 

LA GESTIONE DI INTERVENTI DI ACCOGLIENZA E INCLUSIONE SOCIALE 
PER IL SECONDO SEMESTRE 2011: ACCOGLIENZA STRAORDINARIA. 

 

 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la deliberazione della Giunta esecutiva della Società della Salute n. 26 del 27/6/2011 
nella quale, tra l’altro, viene approvato lo schema di convenzione con l’ASP Montedomini per il 
coordinamento e la gestione di interventi di accoglienza e inclusione sociale per il periodo 
1/7/2011 – 31/12/2011 nonché i modelli di convenzioni allegati alla suddetta delibera della 
Società della Salute. 

RILEVATO : 

 Che nel suddetto atto viene stabilito di promuovere l’avvio di un nuovo sistema di 
accoglienza e inclusione sociale per le fasce deboli e marginali della popolazione, 
caratterizzato dalla finalità di coordinare e integrare la gestione complessiva degli 
interventi e di armonizzare la filiera delle strutture e delle attività in base alle tipologie e 
livelli di accoglienza coerenti e omogenei  per un periodo sperimentale di sei mesi con 
decorrenza 1/7/2011 – 31/12/2011; 
 Che con deliberazione n. 36 del 21/11/2011 è stata approvata la bozza di convenzione 

tra l’ASP Firenze Montedomini ed il Comune di Firenze relativamente alle funzioni 
relative alla gestione coordinata ed integrata del nuovo sistema di accoglienza per 
l’inclusione sociale;  
 Che l’art. 17 della suddetta convenzione prevede che l’ASP Firenze Montedomini 

organizza e gestisce le attività di accoglienza straordinaria nel periodo invernale, 
secondo i criteri e con le modalità specificate in appositi atti amministrativi del comune, in 
collaborazione con i soggetti gestori delle strutture di accoglienza di cui alla convenzione 
approvata con la Delibera SDS n.26 del 27/6/2011  e con le associazioni di volontariato e 
promozione sociale operanti sul territorio comunale; 
 Con provvedimento 7548 del 9/9/2011 il Comune di Firenze ha approvato il progetto 

presentato dell’ASP Firenze Montedomini “Accoglienza straordinaria inerente la 
realizzazione di interventi di prima assistenza, urgenti ed indifferibili a favore di nuclei con 
minori in condizione di rischio abitativo e marginalità” per il  secondo semestre 2011 in 
cui sono previsti € 82.670,00  quali costi per l’attività di accoglienza ed € 6.330,00 quali 
costi generali di  gestione del progetto per un totale complessivo di € 89.000,00. 

  



 
2 

CONSIDERATO che gli interventi di accoglienza straordinaria risultano essere i seguenti con 
l’indicazione dei singoli importi massimi previsti : 
 

TIPOLOGIA SERVIZIO ASSOCIAZIONE IMPORTO 
MAX 

PREVISTO 
Interventi di accoglienza straordinaria Associazione Solidarietà CARITAS € 40.770,00 
Interventi di accoglienza straordinaria Associazione ACISIF € 21.900,00 
Azioni di Start Up casa Associazione ACISIF - CARITAS € 20.000,00 
 
CONSIDERATO che le attività oggetto della suddetta deliberazione rientrano nelle finalità 
statutarie dell’ASP Firenze Montedomini a seguito della fusione per incorporazione nell'A.S.P. 
Montedomini delle AA.SS.P. "Sant'Ambrogio", "Educatorio della SS. Concezione detto di 
Fuligno" e "Il Bigallo" autorizzata dal Presidente della Regione Toscana con proprio Decreto n. 
246 del 29/12/2010. 
 
RITENUTO di approvando lo schema delle singole convenzioni disciplinanti i rapporti  tra l’ASP  
ed i soggetti gestori delle attività di accoglienza straordinaria nel secondo semestre 2011 che  
prevede un corrispettivo semestrale  complessivo massimo pari a €  82.670,00 (esente IVA ai 
sensi dell’art. 10 comma 27 ter, del DPR del 26/10/1972 N. 633) che si allegano al presente atto 
quali allegati ( A/ B). 
 

PRESO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione per la quale il 
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario   firma in calce; 

PRESO ATTO della regolarità contabile della presente determinazione per la quale il 
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario firma in calce;  

Ai sensi dell’art. 11 del vigente Statuto dell’Azienda; 

D E T E R M I N A 

1) Di prendere atto di quanto esposto in narrativa. 

2) Di prendere atto che la cifra complessiva pari a € 89.000,00 (esente iva ai sensi 
dell’art.10 comma 27 ter del DPR N.633/1972) troverà rispondenza all’interno 
dell’aggiornamento del Budget 2011 al centro di costo Marginalità approvato con 
deliberazione n. 34 del 10/11/2011 – esecutiva a termini di legge, che aggiorna il Bilancio 
di previsione 2011 approvato con deliberazione n. 42 del 29/12/2010 – esecutiva ai sensi 
di legge. 

3) Di approvare le varie convenzioni con le Associazioni e gli Enti gestori delle attività di 
accoglienza presso le varie strutture che si allegano al presente atto quale parte 
integrante (all. A/B ). 

4) Di stabilire che la cifra massima complessiva di € 82.670,00  (esente iva ai sensi 
dell’art.10 comma 27 ter del DPR N.633/1972) è prevista nella revisione del Budget 2011  
al centro di costo Marginalità, approvato con deliberazione n. 34 del 10/11/2011 – 
esecutiva a termini di legge, che aggiorna il Bilancio di previsione 2011 approvato con 
deliberazione n. 42 del 29/12/2010 – esecutiva ai sensi di legge. 

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l’urgenza di 
provvedere in merito. 



 
3 

 
*     *     *     *     * 

Allegato: A) 
Convenzione tra ASP Montedomini e Caritas 

Allegato: B) 
Convenzione tra ASP Montedomini e Acisif 

 
 
 

  
IL DIRETTORE 

(Dr. Vincenzo Cavalleri) 
______________________ 

 
 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 Responsabile Servizi Economico Finanziario 
 Rag. Paolo Sottani 

 ___________________________ 
 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 Responsabile Servizio Economico-Finanziario 
 Rag. Paolo Sottani 

 ________________________ 


